PAUTA DE JULGAMENTO - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS
RESOLUÇÃO Nº 148, DE MAIO DE 2023 O PRESIDENTE DA JUNTA DE ANÁLISE DE
RECURSOS, unidade colegiada da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal / JAR-DF LEGAL, com a atribuição de julgar, em segunda e
última instância, os processos administrativos fiscais e de exigência de créditos tributários e
não-tributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme Artigo 10 da Lei nº
6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no Artigo 91, inciso XIV da
Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 79, Página 17, terça-feira, 28
de abril de 2020, que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art. 1º Tornar pública a pauta
de julgamento da Sessão Ordinária Presencial da 1ª Câmara e da 2ª Câmara no mês de
maio de 2023, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou seus procuradores poderão
participar presencial encaminhado solicitação para o e-mail jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no
telefone 39615185. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
MARCO AURÉLIO SOUZA BESSA PRESIDENTE JAR/DF-LEGAL PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL DA 1ª CÂMARA Data: 31 de maio de 2023,
sexta-feira. Sessão Ordinária presencial. Horário: às 9:00 horas. Endereço da Sede: SIA
trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: EDUARDO DA SILVA VIEIRA.
Recorrente: JOSÉ LEITE DA COSTA JÚNIOR. Processo: nº: 04017-00029127/2022-88.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: SANDRO EUSTAQUIO AQUINO.
Processo: nº: 04017-00024457/2022-87. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: CLÁUDIA IOLANDA DE SOUSA SILVA. Processo: nº:
04017-00006284/2023-04. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
RORGIANE ROSA PEREIRA. Processo: nº: 04017- 00022556/2022-24. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relatora: MARIZA LIBANO DE ALMEIDA RODRIGUES.
Recorrente: SYMBALL RUFINO DE OLIVEIRA. Processo: nº: 04017-00006546/2022-41.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ANTÔNIO CARLOS DE MESQUITA. Processo: nº:
04017-00023813/2022- 45. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA DA GUIA CRUZ.
Processo: nº: 04017- 00005518/2020-45. (RECURSO DE COBRANÇA DE AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: LUIZ ANTÔNIO MARTINS. Processo: nº:
04017-00008853/2020-03. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: SUELI BRANDÃO
RIBEIRO DE SOUZA. Processo: nº: 04017-00007767/2022-37. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: GRUPO OK CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. Processo: nº:
04017-00015091/2022-55. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: GÊNESIS
PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017-00005749/2023-00.
(AUTO DE EMBARGO). Recorrente: GHS CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI.
Processo: nº: 04017-00029625/2021-40. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ESPÓLIO DE
ANTÔNIA OLIVEIRA DOS REIS. Processo: nº: 04017-00005694/2023-20. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: ESPÓLIO DE ANTÔNIA OLIVEIRA DOS REIS. Processo: nº:
04017-00005621/2023-38. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ANTÔNIO FERNANDO
CUNHA MOURA. Processo: nº: 04017-00011176/2020-01. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator:
MARCO AURÉLIO SOUZA BESSA. Recorrente: FRANCISCO VARLEI LEAL. Processo: nº:
04017-00003819/2023-87. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ESPÓLIO
DE NELSON FERNANDES EUSTAQUIO. Processo: nº: 04017-00002892/2023-31. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ASSOCIAÇÃO ASSISTÊNCIA CULTURA E EDUCAÇÃO
HUMANA - ACEHU. Processo: nº: 04017-00000616/2021-77. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: BAR BRASA TAGUATINGA LTDA. Processo: nº: 04017-00030259/2022-52.

(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ALICE SUZAN LIM. Processo: nº:
04017-00031045/2022-01. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ESQUIVAL LUIZ DA
SILVA. Processo: nº: 0361- 006302/2016.(AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: GILSON DE
OLIVEIRA DURÃO GIL. Recorrente: PRIMO POBRE BAR E RESTAURANTE LTDA.
Processo: nº: 04017-00007501/2022-94. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CASA SÃO
LUIZ FERRAGENS EIRELI. Processo: nº: 04017-00000097/2021-47. (AUTO DE
APREENSÃO). Recorrente: INSTITUTO ADVENTISTA CENTRAL BRASIL. Processo: nº:
04017-00027885/2022-61. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ANTÔNIA OLIVEIRA DOS
REIS. Processo: nº: 04017-00026043/2022-92. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
ANTÔNIO ARNOBIO GONÇALVES. Processo: nº: 04017-00006985/2022-54. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: ANTÔNIO ARNOBIO GONÇALVES. Processo: nº:
04017-00006987/2022-43. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONSTRUTORA E
INCORPORADORA J&E LTDA EPP. Processo: nº: 04017-00008162/2022-63. (AUTO DE
EMBARGO). Recorrente: BRASÍLIA MÍDIA EXTERIOR LTDA. Processo: nº:
04017-00030917/2022-14. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: FEDERAÇÃO
BRASILIENSE DE VELA ADAPTADA. Processo: nº: 04017-00016585/2022-57. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: SEBASTIÃO RAMALHO DA SILVA JUNIOR.
Processo: nº: 04017-00001507/2023-39. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: KELLY CRISTINA MAMEDE FELIX. Processo: nº: 04017- 00031951/2022-06.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ASA SUL CAFETERIA E
ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017-00008249/2023-11. (AUTO DE INFRAÇÃO).
JANAÍNA DA SILVA SOUZA VICE-PRESIDENTE JAR/DF-LEGAL PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL DA 2ª CÂMARA Data: 31 de maio de 2023,
sexta-feira. Sessão Ordinária Presencial. Horário: às 14:00 horas. Endereço da Sede: SIA
trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: GENIVAL HERMANO DA
SILVA FRANÇA. Recorrente: EROTILDES RODRIGUES LOPES. Processo: nº:
04017-00010129/2022-01. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CARMEN CELIA
VIANA CARVALHO. Processo: nº: 04017-00009013/2022-11. (AUTO DE INTERDIÇÃO).
Recorrente: FERNANDES COMÉRCIO DE PISCINAS E AQUECEDORES EIRELI.
Processo: nº: 04017-00011808/2021-17. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: R1
LOUNGE E BAR LTDA. Processo: nº: 04017- 00001825/2022-19. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: ROSSONI RESTAURANTE E BAR LTDA. Processo: nº:
04017-00031534/2021-74. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: DRAFT COMÉRCIO
DE BEBIDAS E EVENTOS LTDA. Processo: nº: 04017- 00005652/2022-16. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: CÉLIO ORAÍDES RABELO JUNIOR. Processo: nº:
00361-00001817/2019-32. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: GBM PUBLICIDADE E
TECNOLOGIA EM MIDIA LTDA. Processo: nº: 04017- 00032004/2021-43. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MANC MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI EPP.
Processo: nº: 04017-00030162/2022-40. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
ATACADÃO DIA A DIA LTDA. Processo: nº: 04017- 00025936/2022-11. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CHURRASQUINHO DA TIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS
EIRELI. Processo: nº: 04017-00012133/2022-04. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
JAJUR COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. Processo: nº:
04017-00005222/2022-96. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: EVANDRO DE SOUSA
CAMARGO. Processo: nº: 04017-00027008/2022-91. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: IVON JOSÉ VALENTE. Processo: nº:
04017-00026224/2022-19. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: BRASAL COMÉRCIO DE
AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA. Processo: nº: 04017- 00015847/2022-66. (AUTO DE

NOTIFICAÇÃO). Relator: AGNUS MODESTO DE SOUSA. Recorrente: ELOIR SIMIÃO DE
FREITAS. Processo: nº: 04017-00027775/2022- 08. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
CAPPUCCINO CAFÉ E ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017-00029615/2022-95.
(AUTO DE EMBARGO). Recorrente: VALDENOR PEREIRA DOS SANTOS. Processo: nº:
00361-00019484/2018-17. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: RAIMUNDO PEREIRA
BARBOSA. Processo: nº: 04017- 00004377/2022-13. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONDOMÍNIO BELA VISTA. Processo: nº:
04017-00032595/2022-30. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: AMPLA
PROJETOS & INVESTIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017-00021400/2022-26. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: FABIO HENRIQUE DE MEDEIROS SOUSA. Processo: nº:
04017-00021662/2022-91. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: OLAELIA
RICARDO DE FREITAS. Processo: nº: 04017-00029383/2022-75. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: APOLONIO SOARES DE OLIVEIRA. Processo: nº: 04017- 00030269/2022-98.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: WÊNIA OLIVEIRA VIANA DE ARAÚJO. Processo: nº:
04017-00030468/2022-04. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LEANDRO
ALVES DE SIQUEIRA. Processo: nº: 04017- 00027888/2022-03. (AUTO INFRAÇÃO).
Recorrente: MARIA DAS GRAÇAS LEITE BENEVIDES. Processo: nº:
00361-00056988/2017-37. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO
BRASIL. Processo: nº: 04017-00015948/2022-37. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: SUZANA DIAS PEREIRA. Processo: nº: 04017-00019405/2022-99. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: CENTRO EDUCACIONAL MATERNO INFANTIL DO SABER
LTDA. Processo: nº: 04017-00022391/2021-18. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Relatora:
VALDENICE RODRIGUES DE OLIVEIRA. Recorrente: JONAS SILVA MELO. Processo:
nº:04017-00007048/2021-35. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
PANIFICADORA E CONFEITARIA CINCO ESTRELAS LTDA. Processo: nº:
04017-00007107/2023-37. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ANTONIO
LINO DA SILVA NETO. Processo: nº: 04017-00003795/2023-66. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: POSTO DE COMBUSTÍVEIS CONNECTA CEILÂNDIA SUL
LTDA. Processo: nº: 04017-00003400/2023-25. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
ALBERTO EMANUEL ALBERTIN MALTA. Processo: nº: 04017-00030331/2022-41. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: FABIANO DE ABREU CUNHA CAMPOS.
Processo: nº: 04017-00001894/2023-11. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: CONDOMÍNIO REAL EVOLUTION. Processo: nº: 04017-00001649/2020-53.
(Auto de Infração). Recorrente: BRASAL PARTICIPAÇÕES S.A.. Processo: nº:
04017-00029346/2022-67. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
FRANCISCO LUCIANO DE JESUS JUVINO. Processo: nº: 04017-00015567/2021-77.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: FONSECA E SANTOS LTDA
(CASARÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO). Processo: nº: 04017-00026312/2022-11.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: NEWTON RODRIGUES GUIMARÃES. Processo: nº:
04017-00018601/2022- 46. (Auto de Infração). Recorrente: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO
RESIDENCIAL URUPEMA. Processo: nº: 04017-00033248/2022-24. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: JOÃO GOMES DA SILVA. Processo: nº:
04017-00029043/2022-44. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ALESSANDRA DA SILVA
PERNAMBUCO. Processo: nº: 04017-00026890/2022-57. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Relatora: JANAÍNA DA SILVA VIEIRA. Recorrente: MARIZETE RIBEIRO
DA SILVA. Processo: nº: 04017-00032135/2021-21. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: MARCO AURÉLIO PEREIRA DOS SANTOS. Processo: nº:
04017-00032908/2021-79. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUCIANO

SATIRO DOS SANTOS. Processo: nº: 04017-00020318/2020-12. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: MARIA JOSÉ DE SOUZA. Processo: nº: 04017-
00001336/2020-03. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: MAURO JÚNIOR
PIRES DO NASCIMENTO. Recorrente: CISSE CLINICA DE PSICOLOGIA LTDA - ME.
Processo: nº: 04017-00019185/2020-31. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: VICENTE
MOREIRA DA SILVA. Processo: nº: 04017-00031174/2021-19. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: CONVENÇÃO DE CONDOMÍNIO DO BLOCO G DA SQN 106. Processo: nº:
04017-00031673/2021-06. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SUBCONDOMÍNIO
COMERCIAL FLEX GAMA. Processo: nº: 04017-00008971/2020-11. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO).